
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 037 DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 10 a 13 de abril 
de 2019, a fi m de fazer o levantamento dos danos causados pelas fortes 
chuvas que assolam o município e orientar no processo de Reconhecimen-
to Federal de Situação de Emergência.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Chaves-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Odraci José Jorge de Souza 4 3 525,00
SGT BM Jean Carvalho Corrêa 4 3 525,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 425849
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 040 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem aos municípios discriminados, no período de 09 a 14 de 
abril de 2019, a fi m de assessorar e auxiliar a COMPDEC no levantamento 
dos danos e prejuízos provocados por desastre, dentro das ações do Ciclo 
de Gestão de Risco e Desastre.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Santarém Novo, S. João de Pirabas, Bragança e Augusto Corrêa-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB BM Rogério da Cunha Brito 6 5 792,00
CB BM Eliseu Borges Cavalcante 6 5 792,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 425858
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 041 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 05 a 07 de abril 
de 2019, a fi m de auxiliar o executivo local na confecção de um Plano de 
Comunicação e dar continuidade nas Ações Suplementares do Estado, no 
referido município.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Paragominas-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CAP QOBM Marcelo Pinheiro da Silva 3 2 412,50
CB BM Ismael Junio Pantoja da Silva 3 2 360,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 425861

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 628/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/178515, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18 a 28/04/19;
1 . IPC - MARCOS ANTENOR PINTO DE LIMA - MAT:5877903

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 10 (dez) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 425848
PORTARIA Nº 624/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 17 DE ABRIL DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/177977, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 18a 22/04/19;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
2 . DAS - BRUNA SERRÃO SALES - MAT:5900321
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04  (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
1.080,00 ( Um mil e oitenta reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 625/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/177839, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO SEMANA SANTA, no período 
de 19 a 23/04/19;
1 . DPC - ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - MAT:5614929
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B.. , no valor de R$ 
628,00 (seiscentos e vinte e oito reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 626/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/177957, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
.18 a 28/04/19.;
1 . DAS - PAULA MACHADO DA SILVA DE LIMA - MAT:5914275
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 10 (dez ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 627/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/177949, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO SEMANA SANTA, no período 
de .18 a 22/04/19;
1 . EPC - JOSE PINTO DE MORAES FERREIRA - MAT:5825890
2 . IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT:40550
3 . DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - MAT:5420601
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 425845


